cujus sunt terre cardines*, cui cogitacioues hominum preparantur*, quique actua morta-

lium ra superat et infirmOH robore potenter n accingit0
,

partes officii salubriter et utiliter

exponamti8 ad ea que fidelibus popnlia necessarioP expediro viderimus et noverimua pro-

*o futima. [5] saue dudum felicis recordacionia UrbanuB papa VI inmediatus predeccssor

noster, provida meditacione considerans mundum positum peccatis exigentibus in maligno,

et quod disponente domino
,
cui obediunt universa, Romana matcr ecclesia super reges

et regna taniquara mater onmium et magistra Supremum obtznet principatum, ut per ejus

ministcrium regatur salubriter catholice fidei firmamentum, per diversos nuncios atque

*5 literas repetitis vicibus paternis et accuratis affectibus excitavit carissimum in Christo

iilium nostrum Wentzesslaiuu tune Romanorum et Bohemie regem, ut pro defensione

militantis ecclesio ac honoro et statu sacri imperii, prout ejus exigebat officium, ad

suscipiendiun imperiale dyadema ad Italic partes accederet et videns eum ad hoc per-

ficiendum nimia tepere desidia, ejusdem imperii electores, tainquam ipsius imperii membra
30 precipua, sepenumero *i, interdiun literis, nonnumquam vero nunciis specialibus, instantis-

' sime requisivit, ut prefatum Wentzeslaum ad descendendum premissorum causa in Italiam

oportunis modis atque remediis hortareutur ac instanciis et monicionibus debitis propul-

sarent [.9] demum' autem, codem Urbano prcdccessore nostro sicuti domino placuit

ab hac luce subtracto
,

nos, divina faventc clemencia ad apicem summi apostolatus as-

os sumpti, rnaximo animi fervore flagrautes ad obviandum jacturis et scandalis que Romane

eedesie sponse nostre et ipsi consequenter imperio cernebamus jugitcr exoriri, nonnum-

quam interposuimus tarn {>er literas quam eciam per nuncios speciales paternis affectibus

partes nostras, ut prefatum Wentzeslaum ad hujusmodi descensum diversis modis, quos

oportunos putavimus, nichil possibilitatis penitus omittendo quod expediens visum luorit,

inducere valeremus. et videntes adhortaciones induccioncs et moniciones prefati prede-

cessoris nostri nostrasque nichil omnino proficere, no quid intentatum in tarn gravi tam-

que ponderoso 8 negocio providencia apostolice servitutis* omitteret, vencrabilibus fratribus“

») V etc. st. e. *. i. d., U Utens au tl. b) V carisaimo fllto no.itro Roberto Bnvario duci. c) om. II. d) F otc.

>( «t a. b., IctiU.rn ans V. e) V reprosenUnt, V roprritootat. 0 V offenaiono »llorutroram , F alterntroro.

<5 g) V auinmum. b) U rerereado. i) V pontillcnm, V pacilicum. k) F carncm, ZVt carno. 1) AM) «pecioHO.

in) '/• qoicumqno acta« Umporaliufn. u) I) patonci«. o) PI,C attingit. p) K accvaaatia; L hat statt dieses

H'orfe eins Lücke, spätre Hand artet, pro tempore. <j) 7 aepe minia. r) CZdadom. *) V canaa poadcroaoquo

st. tomqtu) ponderoso. t) V Cnria. B) das noatri», uetehes hier einigt Kxemptare. der Kiitirär/e habe», ist iiler-

flnsstg, jedenfalls sind hier nicht die Kardinale gemeint.

U08
Okt. I

5o
1 So heißt er Um bis dahin.

* ISam. 2, 8.

* ISam. 2, 3.
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et dilectis liliis . . nobilibus viria sacri imperii eloctoribus crcbro* Bcripsisse meniiniituis b
,

ut attentia periculis, que ex tantn socordia* Wentzeslai prefati ecelesie atque imperio et

Christiane religioni jugiter ingruebant, et signanter cum Gallici, quos semper auimadvor-

timus ad usurpacionem vel «altem diviaionem ecelesie et imperii totis studiis tntisque

eonatibus inbiare, imperialem civitatem Januensera in ipsius Italie faucibus positam occu- 5

passent, eundem Wontzeslaum ad veuiendum in Italiam more divoruin a prodecessorura

Hiiorum
,

ut e manibus nostris imperiale dyodema reeij>eret, et ad occuirendum ne pre-

dicti Gallici pedem in eadem Italia firmioribus radicibus* validarent, neenon occleaiam

et iinperium ipsiusque terra« et bona juxta sui Status debituni defensarot, debitis modis

et oportunis remediis et monicionibus excitarent. [4] tandem vero electores ipsi, vi- «o

dentes ulteriorom moram dicti Wonceslai f intinita sccum dispendia trahero ac quascunque

adhortacioncs excitaciones inducciones et monicioncs prefati predecessori» nostri nostmsque

ac ipsorum etiam prochdolor frustra fore et aurcs ejusdem ad hone rem tarn sanctam

tarn piam tamque christianitati utilem et necessariam penitus obduratas ipsumque Wcntzes-

laum ad regimen dicti imperii esse omnino inutilein et propterea non solum statum «6

universalis ecelesie atque im j>crii sed tocius Christiane religionis turbari, et ne bona pre-

fati iraperii deaidia ipsius Wentzeslai tenderent irreparabilitor in collapsom, nobis per

eorum proprium nuncium significare* curarunt 1

,
quod, prefati Wentzeslai segnicie dili-

genter inspecta ex qua h dietiin 1 mundo discrimina et innumera scnndala pullulabant, et

quod predicta erant adoo per terrarum orbem notoria quod non potorant aliqua tergi- »

versacione celari k
,
ipso aramoto ad aitcrius eleccionem

,
qui hujusmodi discriminibus et

scandalis potenter occurreret, procedere disposuorunt et demum
,
cum 1 ejus depoacio “

ad nos dumtaxat spectaret", ad ipsius Wentzeslai deposicionem seu amocionem a prefato

regno Romanoruin auctoritate nostra suffulti 2 concorditer proceaserunt. et deiude tc

cariseimum filitun nostrum, tune comitem Palatinum Rheni Bavarie duccm eorumque *&

coclectorcm 0
,

in regem Romanorum in futurum imperatorem postmodum promovendum

concorditer elegcrunt. [5] tuque super hoc digesta meditacione prehabita ad ipsorum

electorum et midtorum aliorum principumi1 instanciam hujusmodi eleccioni conscnsum

tuum libere prebuisti. postmodum vero per solempnes ambassiatores et nnncios tuos pro

parto tua nobis fuit humilitor supplicatum
,

ut hujusmodi deposicionem sive amocionem »o

Wentzeslai prefati et eleccionem de to foctain ut prefertur et quecuraquo inde secuta

K) II ivW. non. b) V memoremue. c) SAP secordl», CV «leordl», BWZ rocordie. d) V ilominornm. e) U

r»dicari statt flnuioribu* radicibu». f) dicti Wenculai ftUI im dem Batxärftu ABOCBWPZ und in OoUUut

deß h. K H. K.K. r. 1%. Cbast lief. Ordm. tuad Aaßsrhr. mmd Uidtm Abdrücken Muipn. g) V aignifleawi.

h) .ID eo qui«, WnyM. /dOO. eo rjuod, drin. M03. d ZKex qua. i) om. CBZW ; dagegen P hat AaAam. k) «t nood 36

predicta — coiart /(All bei (Ic4da.fl drß h. H.H. K.K. «. Ch. fernst. Hs). Ordn. sniid Aaßschr. und beidemal bsi

l.üniij, aber Ifi liotdasl I. c. and l.äm'g fehlt überhaupt vieles, i) V licet »I- et demum rum. n>) V diaposioio,

V depoeieio. n) V ad nos totaliter »pcctar* noscatar. o) V eolloeloretn, V et te karisaimum flliuni nostrum

Havarie ducein comitem FalaUnura Reaieorumque coelectorem. p) ist im einigen Beemplareti der Kmhcmr/e

gestanden and hier oben trtrf w«r mfnüitj reeggüdieben . es fehlt in V und L; and Adas ds t'sk ehr. hat mar ad

ipttorutn et nliorsm instanciam 40

1 Vgl. die Gesandtschaftsanweisung von 1100

um Febr. 2 in HTA. 3 nr. 114.

* Fine Spur von Unterhandlungen schon im J.

1399 gibt vielleicht das auf 1 Jahr gütige Geleit

des P. Jlonifacius IX für Uonradus episcopus

Verdensis ad Alamanie et nonnuHas alias partes

pro nonnullis nostris et sancte Romane ecelesie

negotiis presendaliter accessurns, dat. Rome apud

s. Petrum 8 kal. oct. pontif. a. 10 [1399 Sept. 29]

im Vatik. Archiv Bonif. IX üb. V fol. 249K

Unter Conradus ist doch o. Zw. Conrad von Sol-

tau gemeint, der dann in K. Ruprechts Diensten

erscheint, vgl. die Vollmacht vom 14 J)cc. 1400. —
Beiläufig: im J. 1399 Okt. 27 haben wir eine

päbstliche Gesandtschaft nach Genua : Rened. abb.

monast. VUlenove Tervisine dioc. apostolice sedis 45

nrmf. ad civitatem Januens. et alibi pro nonnullis

et nostris et Romane ccdesie arduis negotiis

duxerimus deslinandum (soll mit Geld unterstützt

werden), dat. Rom. ap. S. Pet. 5 kal. nov. a. 10

[1399 Okt. 27], Und. fol. 276«K w

Digitized by Google

R. Deutsche Gesandten!), v. 4 gen. nacli Rom 1408 Merz .
r>-8 um! Approbation Okt. 1, nr. 81-111. 111

auetoritatc apostolica approbare et personam tuara habilem et ydoneam ad suscipiendam

prel'atam imperialis culminis dignitatem decemere et declarare* de beuignitate solito

dignareimir. [6] nos igitur, de Omnibus premissis et de hujusmodi deposicione facht

necnon de concordi eleccione tua fide plenaria nobis facto, et de persona ttui quantum

a tiui b paciebatur absencia de tuis« quoque moribus et condicionibus virtuosis ac sinceri-

tote et devocione quam te erga nos et eandem d ecclesiam gerere comprobaris et aliis

que ad hujusmodi culrainis apicem requinuitur diligoncius iuquisito, et super hiis Omnibus

cum prefati» • fratribus nostris sancte Romane ecelesie cardinalibus diligenti delibenicione

prelmbito, hujusmodi tuis supplicacionibus inclimiti, de ipsorum fratrum consilio* 1

,
ad

io laudem et gloriam omnipotentis dei patris et filii et spiritus sancti et l>eate et gloriose

semper Virginia Marie et beatorum apostolorum Petri et Pauli ac exaltocionem et hono-

rem dicte Romane ecelesie et g orthodoxe fidei bonumque et promocionem sacri imperii

et prosperum stotum raundi, diseriminibus et periculis ex premissa dicti Wcntzeslai ne-

gligencia ecelesie atque imperio verisimiliter eventuris attenta consideracione pensatish
,

i5 deposioionem prefati Wentoeslai et eleccionem de te factom et quecunque inde secuta*

rato habentes et grato
,

te in spccialem nostrum et dicte ecelesie filium suscipimus, tibi

nostros favorem et grnciam concedentcs tuamque personam ydoneam reputontes 1

,
te no-

minamus pronunciamus et in regem Romanorum assumimus, tuam approbautes personam

teque sufßcientem et habilem atque ydoneum declarantes ad suscipicndum prefati k impe-

so rialis culrainis dignitotem ac decementes unccionom et consecracionem 1 imperialem necnon

ejusdem sacri imperii dyadema per manus nostras tibi oportunis loco et tempore m impen-

denda; supplentes nichilominus omnem defectum, si quis aut racione forme aut racione

personc tue aut personarum dictonim electorum seu quavis" alia racione vel causa in